
Lærer og komponist Kristian Sunesen
af Ellen Alstrup

Artiklen er en levnedsbeskrivelse af lærer Kristian Sunesen, der var lærer i Hovsør og i Hassing. Især lægges der 
vægt på hans passion for sang og musik. Han var morfar til artiklens forfatter.

Den 4. august 1889 blev der født en lille dreng i Kaa-
strup af Anna Margrethe Sørensen, gift med Peder 
Christian Jensen, der i 1902 tog navnet Sunesen, som 
var hans kaldenavn.

Den lille dreng blev døbt Kristian Pedersen Sune-
sen og var det sjette barn i søskendeflokken. Da den 
lille Kristian var 4 år gammel, skete det ulykkelige, 
at han mistede sin mor, som døde i barselseng. Men 
han var da allerede blevet storebror til såvel en bror, 
som en søster.

Da han var 10 år, giftede hans far sig igen med 
Ane Andersen, og Kristian blev storebror til yderli-
gere ni søskende, fire piger og fem drenge. Faderen 
var »Kgl. kørende post« mellem Thisted og Hillerslev 
indtil Fjerritslevbanens indvielse i 1904, og han blev 
herefter landpostbud. Desuden drev han en lille hø-
kerforretning og en lille landejendom. Som kørende 
post bragte han posten ud til brevsamlingssteder og 
kunne også medtage varer og rejsende.

Kristian gik i skole i Kaastrup og kom herefter i 
lære som tømrer hos Jeppe Pedersen. Men han ville 
gerne have en boglig uddannelse. Han var meget in-
spireret af sin storebror, Søren Knakkergård, som 
fik mulighed for at læse til præst. Kristian fik der-
for undervisning af sin farbror Lars, som var lærer 
i Hundborg, for at forberede sig til at komme på se-
minariet. Desuden var han på Ryslinge Højskole i 
vinteren 1910-11.

I digtet »Ryslinge-minder« fra 1911 skrev han 
disse to strofer:

13. Pastor Povlsen, mild og klog,
 med sin friske, stærke Tale
 og sit billedrige Sprog,
 hvormed ret han kunne male,

14. førte frem for os på Rad: 
 Evald, Steffens, Oehlenschläger,
 Grundtvig, Ingemann og flere;
 aah, hvor vi da stille sad!

Men det var dyrt at komme til at læse videre, og den 
børnerige familie havde ikke pengene til uddannel-
sen. Så faderen bad sin søster Dorthes mand, Kr. Jo-Kr. Sunesen 1963.
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han, om han ville hjælpe, og den 13. juni 1911 skrev 
Kristians far til Kristian, at farbroderen havde lovet 
at låne ham 1000 kr. til at læse for. Samme sommer 
startede han på Ranum Seminarium.

LÆRERGERNINGEN
I 1915 var han færdig som lærer, og han blev enelæ-
rer på Hovsør skole. I en af de sidste stile på semi-
nariet var opgaven: »Hvorledes bliver man en dygtig 
Lærer?« En del af besvarelsen lyder:

»Han bliver aldrig den ideale Børnelærer, hvis han 
ikke har Kærlighed til det inderste og dybeste i Bar-
nets Sjæl og vil søge at drage det op til Lyset og Li-
vet. – Hvis han ikke har Kærlighed til Børn, saa vil 
det ogsaa blive vanskeligt for ham at holde ud til at 
være Lærer for dem; thi der møder Læreren saa me-
get, som kun Kærligheden til Børnene og til Lærer-
gerningen kan bære op over.«

En anden farbror, Karl Sunesen, var mejeribesty-
rer i Østerild. Han var gift med Ane Katrine Eriksen 
Nørgård, som kom fra Østerild. Hendes ni år yngre 
søster, Margrethe, gik til syning og spiste på mejeriet.

Den unge Kristian kom tit til Østerild, dels for at 
deltage i foreningslivet, dels for at besøge sin farbror 
på mejeriet. Her forelskede han sig i Margrethe, og 
hun i ham, og den 9/2 1916 sendte han et digt til 
hende, hvor sidste strofe lyder:

Og derfor jeg spørger ærligt og klar:
»Vil du være min, du kære Margrethe?«
Jeg kommer i Morgen og henter mit Svar.
Gud give, det da må være det rette.

De blev gift i Østerild Kirke den 1. juni 1917, og hun 
flyttede ind hos ham på skolen i Hovsør. Kristian var 
meget glad for børn. Det var derfor en stor lykke, da 
lille Anna Margrethe blev født i Hovsør den 23. april 
1920. Hun blev virkelig »Fars gjæw pig'«.

Det unge par var meget engageret i foreningslivet, 
og Kristian var med til at starte Østerild og Om-
egns Ungdomsforening i 1918. Foreningens formål 
var »at fremme sammenholdet og fællesskabsfølelsen 
mellem de unge og på kristelig grund at arbejde for 
al god sund og kristelig oplysning.« Desuden deltog 

Anna Margrethe, Kr. Sunesens mor. Foto: Ingrid Jørgensen, 
fotograf i Thisted fra 1908.

Peder Chr. Sunesen, Kr. Sunesens far. Foto: Ingrid Jørgensen.
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de i ungdomsstævner andre steder i landet, bl.a. på 
Skamlingsbanken i 1919.

Kristian ønskede mere oplysning og var derfor en 
ivrig kursusdeltager. Han søgte højskoleophold på 
den nyoprettede Rønshoved Højskole ved Flensborg 
Fjord i 1921. Det var året efter, at Sønderjylland var 
blevet genforenet med Danmark. 

Han var umådelig glad for at være der, og han følte 
sig i den grad beriget, ikke mindst i national hense-
ende, da egnene deromkring rummede nationale 
minder som ingen andre steder i landet. Men også i 
folkelig, menneskelig og kristelig henseende var det 
en rig tid for Kristian. 

Og han var så opfyldt af ønsket om at arbejde i det 
nye danske område, at han sendte ansøgning om at 
blive lærer på Notmarkskov skole på Als. Han følte, 
at der var så store nationale opgaver at løse efter gen-
foreningen, og han ville gerne følge den opvågnen af 
danskheden, som var i fuld gang.

Han fik ikke embedet. Men han søgte dernæst om 
at blive lærer på Vilsbæk skole. For at fremme sin 
sag bad han denne gang også andre om at lægge et 
godt ord ind for sig ved skolekommissionen. Bl.a. 
skrev han til Peter Grau fra Poel, som på daværende 
tidspunkt var næstformand i Grænseforeningen. 
Det gav heller ikke bonus, og efter højskoleophol-
det vendte Kristian tilbage til sin kone og lille dat-
ter, samt sine elever på Hovsør Skole. 

I 1924 søgte han stillingen som enelærer ved Has-
sing skole og kirkesanger ved Hassing Kirke. Her var 
lønnen bedre, så han kunne få opfyldt sin drøm om 
at kunne købe en bil. Her havde han sit virke, til han, 
efter 30-års jubilæet, tog sin afsked i 1954.

Om sommeren var familien tit på farten. De var 
på sommerkurset på »Liselund« ved Slagelse i mange 
sommerferier. Her blev der hentet inspiration og 
energi til arbejdet i skolen og kirken. Kristian søgte 
oplysning på såvel »det timelige, som det åndelige 
område«.

DIGTEREN, SANGEREN OG KOMPONISTEN
Allerede på Ryslinge Højskole i 1910-1911 blev Kri-
stian for alvor interesseret i poesien. Efter den tid 
havde han altid et digt, en lejlighedssang eller en tale 
med til familiefesterne i den store familie, til barne-
dåb, konfirmationer, bryllupper og begravelser. 

Desuden inviterede mange foreninger ham til at 
komme og holde foredrag. Fra 4/8 til 23/8 1941 var 
han på et kursus i Løkken i tale- og sangteknik.

Drømmen om at blive præst og gå i sin storebrors 
fodspor lå dybt i ham. Han skrev nogle prædiken-
forsøg til alle bibelteksterne i første halvdel af 1958. 

Kristian var ud af en meget sangglad familie med 
stolte højskoletraditioner. Der blev sunget ved alle 
familiesammenkomster, og sangskatten blev hele 
tiden udvidet, når de unge søskende kom hjem fra 
højskole.

Allerede i seminarietiden skrev Kristian små me-
lodier. Derfor tog han i 1916 kontakt til N. K. Mad-
sen-Stensgaard, som var var en dansk organist, 
sanglærer og komponist. Han havde samlet og ud-
givet »Folkets Sangbog« med 710 tekster og melodier 
på Wilhelm Hansens Forlag i 1903. Denne sangbog, Kr. Sunesens kone Margrethe med deres eneste barn.
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THYLAND MELLEM STRIDE STRØMME

Den største anerkendelse fik Kristian i sit samarbejde med Olaf Andersen, som havde været leder 
af Thylands Folkehøjskole i Hundborg fra 1910 til 1913. Da der ikke var elever nok, flyttede han til 
Odense, og i 1918 bosatte han sig i Tommerup som forfatter og foredragsholder.

Jeg formoder, at Kristian har stiftet bekendtskab men Olaf Andersen i dennes tid i Hundborg. Det 
var jo i samme periode, han fik undervisning af sin farbror Lars, som netop var lærer i Hundborg. Kri-
stian fulgte med i Olaf Andersens arbejde, for han satte melodi til flere af hans digte.

Olaf Andersen skrev digtet, »Thyland mellem stride strømme«, som Kristian skrev flere melodier til 
og sendte dem. Men det var udgaven fra 3/7 1938, som digteren syntes bedst om. I et brev skrev han:

»Tak for melodien til »Thyland«! Den er jeg glad for. De sendte mig for en del år siden en anden me-
lodi, som også lød kønt, men denne sidste, synes jeg er meget bedre. Den er præget af nyere dansk fol-
kesang, og den har noget af den malmfulde tone, som jeg savnede i den første. Og da den er let synge-
lig, mener jeg den vil egne sig til Folkesang.«

Det må have været en stor dag, da Højskolebladet havde den med den 28. juli 1939, og siden, da den 
blev udgivet af Kaabers Musikforlag – Århus. Sangen er med i den lille »Thylands sangbog«. Det er 
bare lidt ærgerligt, at man har undladt at skrive komponistens navn. På nodepapiret har Kr. Sunesen 
noteret datoen, da den blev sunget i Danmarks Radio af kammersanger Einar Nørby d. 2. februar 1942.
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den største i Norden, skulle »bidrage til at vække san-
sen for og kærligheden til de skønne sange, som vore 
digtere og komponister har givet os i eje.« Madsen-
Stensgaard prioriterede vore gode fædrelandssange 
og folkeviser. Han har kun optaget ganske få ånde-
lige sange, for han antog, at der fandtes en salmebog 
i næsten hvert hjem i landet.

N. K. Madsen-Stensgaard syntes godt om Kri-
stians melodier. Han skrev: »Deres melodier bærer 
alle vidne om, at De er i besiddelse af en musikalsk 
åre, men på den anden side også om, at De ikke har 
tænkt Dem det harmoniske underlag.« Derfor tilbød 
han at undervise i teori og harmonilære pr. brev.

Herefter var der »ingen vej tilbage«. Lige frem til 
sin død i 1965 komponerede Kristian melodier. Det 
foregik ved trædeorglet inde i stuen. De fleste dage, 
når han var hjemme, blev der komponeret mindst 
én ny melodi, af og til flere melodier til den samme 
tekst. Disse melodier blev sendt til Madsen-Stens-
gaard, som så gav respons på såvel melodi som 
harmoni.

Men han nøjedes ikke med kun at få bedømmelse 
fra den ene person. Han tog kontakt til andre, mere 
kendte organister, komponister og dirigenter, bl.a. 
Thorvald Aagaard, som har skrevet melodien til 
»Spurven sidder stum bag kvist«. Han samarbej-
dede også med Peder Jakobsen, som var højskolelæ-
rer i Ry, og som udgav »Syng dig glad«, et sanghæfte 
til brug i ungdomsforeninger. Komponisten Oluf 
Ring sendte han også nogle af sine melodier til, ja, 
sågar også til Mogens Wøldike, som var korleder for 
Københavns drengekor i en årrække. 

Men han fik ikke kun ros for sit arbejde. –Tværti-
mod! F.eks. skrev Oluf Ring i 1944: »at De har en del 
sans for, hvad det drejer sig om med en melodi og også 
kan få den til at løbe let, men at Deres arbejder, når vi 

OFFENTLIGGJORTE MELODIER
Mange af Kristians melodier blev offentliggjort, 
for han sendte dem til redaktionen ved forskel-
lige blade. I december 1928 var hans melodi til 
»Giv mig en blomst, mens jeg lever« med i De 
unges blad.

I 1930’erne skrev han til Dansk Børneblad. Her 
var det melodier til »Vi har en Tulle med øjne 
blå«, »Morgensang«, »Klokkeblomster«, »Det 
blæste en storm« samt »Kirkeklokken ringer«, 
som blev udgivet i 1940.

Han bevarede interessen for arbejdet i det søn-
derjyske og sendte melodier til »Thyras Vold«, 
medlemsblad for Slesvig-ligaen. Her offentlig-
gjorde man i 1947 digtet »Sydslesvig«, skrevet af 
M. P. Ejerslev med melodi af Kristian Sunesen.

De sidste 15 år af sit liv koncentrerede han sig 
mere om salmemelodier. Da må han have lagt 
kritikken om ikke at »skrive melodi til sange, som 
har en god melodi i forvejen« bag sig, for Menig-
hedsbladet bragte f.eks. melodi til »Nu falmer 
skoven trindt om land« og »Hører du røsten«. Og 
Dansk Kirketidende offentliggjorde hans melodi 
til »Jeg ved en blomst så favr og fin«, »Kærlig-
heds og sandheds ånd« og »Fra Himlen kom den 
Helligånd« – alle tre digte af Grundtvig.

Margrethe og Kr. Sunesen. Foto: Gram, fotograf i Thisted 
fra 1898.
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kommer til det uudsigelige, - det udefinerbare, vejer 
vel lidt til at have interesse for almenheden«.

Kristian skrev mange melodier til sange, som var 
kendte i forvejen. Ja, nogle skrev han flere forskellige 
melodier til. Det fik han også kritik for: »Der er in-
gen grund til at skrive melodi til sange, der i forvejen 
har en god melodi!«

Efter N. K. Madsen-Stensgaards død i 1927 tog 
Kristian kontakt til Kaj Fønss-Jørgensen, som var 
præst og højskolelærer på Særslev Højskole, så han 
kunne fortsætte med at dygtiggøre sig. Han kunne 
ikke lade være med at komponere!

Det lå ham på sinde at medvirke til at fremme så-
vel den folkelige som kirkelige sang.

Han tog kritikken til sig. Han begyndte at skrive 
melodier til mange af tidens nye digte og sendte 
dem gerne tilbage til digterne, bl.a. Anton Berntsen, 
som har skrevet »Pe Sme«, Christopher Boeck, cand. 
theol. og forfatter, K. L. Aastrup, som var præst i 
Husby og senere domprovst i Odense fra 1949 samt 
salmedigter, Kristian Tårup, højskoleforstander på 
Testrup Højskole og forfatter samt Sune Andre-
sen, forfatter og højskoleforstander på Engelsholm 
Højskole.

Men Kristian havde også samarbejde med de lo-
kale digtere. Han komponerede melodier til nogle 
af Johan Skjoldborgs digte. Han havde også et tæt 
samarbejde gennem mange år med Hans Bakga-
ard fra Ydby.

Kristians f lid og ihærdighed var helt fantastisk. 
Alle noderne blev naturligvis skrevet i hånden på 
små stykker nodepapir, som blev sendt af sted til 
udtalelse og derefter returneret. De sidste år, han le-
vede, gav han sig til at samle og renskrive alle me-
lodierne. Gennem årene fra 1912 til 1965 blev det til 
15 samlinger og i alt 2596 melodier. Desuden lavede 
han en alfabetisk indholdsfortegnelse.

Den sidste melodi blev komponeret den 1/10 1965 
– en uge før han døde. Den hed, meget symbolsk, 
»Lad tonerne fortælle«.

Noderne er sammen med andre af Kr. Sunesens 
bøger og pairer afleveret til Museum Thy i 2018.

Ellen Alstrup
Født 1953. Lærer på Nors skole fra 1977 til 2013.
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